Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Nr. 202 Metr.

CONCURS.

Pentru conferirea a zece stipendii de câte 1000 coroane, disponibile din fundațiunea „Trandafil”, se publică concurs cu termin până la 2/15 August 1911.

La aceste stipendii, conform dispozițiilor actului fundațional, pot reflecta acei tineri săraci, diligenți și cu purtare bună, din tot cuprinsul Metropoliei noastre, cari aparțin bisericii gr.-or. române din patrie, în anul trecut din studii au obținut numai **calcul eminent** și studiază la oarecare universitate, facultate ori în clasele superioare a cutărui gimnaziu public.

c) Testimoniu școlastic din anul trecut.

Cererile sunt a se adresa Consistorului metropolitan gr.-or. român în Sibiu — Nagyszeben.

Din stipendiile publicate 5 sunt menite pentru tinerii din arhidieceza Transilvaniei, 2 pentru tinerii din dieceza Aradului și 3 pentru tinerii din dieceza Caransebeșului.

Sibiu, în 18 Iunie (1 Iulie) 1911.

Consistorul metropolitan.

Idei îndrumătoare pentru preoți

de Vasile Gan, protopresb.

II.

Se pare că legătura preotului cu poporul se continuă și acum, cum a existat la bătrâni. Se pare că aceeași influență o exercită preoții asupra mulțimei, care a exercitat-o și înaintașii.